Дело № 5 – 50-107/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 июня 2020 года                                                                               г. Керчь
   Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 КоАП РФ в отношении Махова М.Н. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 61 АГ 749493 от 20.04.2020 года Махов М.Н. 20.04.2020 года в 09 часов 05 минут на Автоподходе к мостовому переходу через Керченский пролив 2км+800м, управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами в соответствии с законодательством об исполнительном производстве (ст. 67.1 ФЗ от 02.10.2007 года № 229-ФХ «Об исполнительном производстве».
В судебное заседание Махов М.Н. не явился, о дате, времени и месту слушания дела извещен надлежащим образом, по средствам телефонной связи сообщил, что просит рассмотреть дело в его отсутствие, с протоколом согласен.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ст. 17.17 КоАП РФ нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством - влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.

Вина  Махова М.Н. подтверждается протоколом об административном правонарушении  61 АГ 749493 от 20.04.2020 года, согласно которого,  Махов М.Н. 20.04.2020 года в 09 часов 05 минут на Автоподходе к мостовому переходу через Керченский пролив 2км+800м, управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами в соответствии с законодательством об исполнительном производстве (ст. 67.1 ФЗ от 02.10.2007 года № 229-ФХ «Об исполнительном производстве»; постановлением УФССП по Карачаево-Черкесской Республике Отдела судебных приставов Хабезского района о временном ограничении на пользование должником специальным правом от 28.06.2016 года, согласно которого, Махов М.Н. ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством серия 0902 № 277354 выданного 12.07.2011 года МРЭО ГИБДД МВД по КЧР; предупреждением к исполнительному производству № 15386/15/09009-ИП; карточкой учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции;  копией водительского удостоверения серия 0902 № 277354 выданного 12.07.2011 года МРЭО ГИБДД МВД по КЧР.

Учитывая изложенное, суд находит вину Махова М.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, доказанной.
При назначении Махову М.Н. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, факт неоднократного привлечения к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ, в том числе по ч.1. ст. 12.26 КоАП РФ, неоплату штрафов за совершения административных правонарушений и полагает необходимым назначить последнему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок в пределах санкции статьи.

Смягчающих, отягчающих вину обстоятельств  суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 20.25 ч.1, 29.9 ч.1 п.1, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Махова М.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1. ст. 32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.

Разъяснить Махову М.Н., что лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (Республика Крым, г. Керчь, ул. Глухова, 5а).

В соответствии с чч..1,1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

  В силу ч.1. ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                                  /подпись/

И.Ю. Сергиенко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Секретарь с/з __________А.В. Давтян

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   И.Ю. Сергиенко

«26» июня  2020 г.